1

奥州市議会運営委員会 会議録

【日  時】令和７年１月20日（月） 8:58～9:02

【場  所】奥州市役所７階 委員会室

【出席委員】小野優委員長 千葉敦副委員長 及川春樹委員 千葉和彦委員 小野寺満委員

高橋浩委員 千葉康弘委員 野富男委員 今野裕文委員

      ※正副議長の出席あり

【出席委員外議員】佐藤正典議員

【欠席委員】阿部加代子委員（飯坂一也議員が代理出席）

【説 明 者】浦川総務部長 梅田総務課長

【事 務 局】鈴木事務局長 菊池事務局次長 佐藤事務局副主幹

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

【次  第】

１ 開会

２ 委員長挨拶

３ 協議事項

 (1) 令和７年第１回奥州市議会臨時会の運営について

４ その他

５ 閉会

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

【概  要】

１ 開会

〇副委員長（千葉敦君） ただいまより市議会議会運営委員会を開会いたします。

委員長の挨拶の後、議事について委員長が取り進めますので、よろしくお願いいたします。

２ 委員長挨拶

〇委員長（小野優君） 朝早くからお集まりいただきましてありがとうございます。

本日開催されます、令和７年度第１回臨時会議運営について本日は協議していきますので、よ

ろしくお願いいたします。

３ 協議事項

 (1) 令和７年第１回奥州市議会臨時会の運営について

〇委員長（小野優君） では早速協議事項に入ります。

(1)令和７年度第１回奥州市議会臨時会の運営について、①市長提出付議事件について、当局に

説明を願います。

浦川総務部長。

〇総務部長（浦川彰君） それでは一覧表に基づいて説明をさせていただきます。

今日お願いする案件は１件です。

議案第１号、令和６年度奥州市一般会計補正予算（第12号）です。

内容は歳入歳出とも10億2,221万5,000円の増で、歳入の寄付金の11億はふるさと納税の部分で

す。

歳出、政策調整事務経費は、ふるさと納税の返礼金、返礼品、それから事務費等で、それ以外の

2

部分が物価高騰支援対策交付金の内容の事業です。

合わせて10億ぐらいの増になる予算で、補正予算をお願いするものです。

どうぞよろしくお願いいたします。

〇委員長（小野優君） 質問等ありますでしょうか。

＜ 「なし」との声あり ＞

〇委員長（小野優君） なしとのことで、ありがとうございます。

説明者退席のため、暫時休憩します。

～～～～～〇～～～～～〇～～～～～〇～～～～～〇～～～～～〇～～～～～〇～～～～

〇委員長（小野優君） 再開します。

②会期について、③議事日程第１号について、併せて事務局説明願います。

鈴木事務局長。

〇事務局長（鈴木常義君） 以降は事務局からご説明いたします。

初めに会期についてです。

３ページ、令和７年第１回奥州市議会臨時会予定表をご覧ください。

今期臨時会は、本日１月20日月曜日、１日限りを予定しております。

次に、議事日程第１号についてご説明いたします。

４ページをご覧ください。

開会前に行います、市民憲章の前文朗読は24番、菅原明議員にお願いいたします。

日程第１、会議録署名人の指名ですが、今回は13番小野寺満議員、14番高橋浩議員、15番千葉

康弘議員の３名にお願いいたします。

日程第２、会期の決定は本日１日間。本会議におきまして、小野優委員長から報告をお願いい

たします。

日程第３、諸般の報告は、市長から議案１件の送付があったこと、日程第４、議案第１号は、

令和６年度一般会計補正予算（第12号）となります。

議案に係る内容につきましては、先ほど総務部長から説明があったとおりです。

以上②、③について、ただいまご説明した内容で、本会議を運営することについてお諮りする

ものです。

よろしくお願いいたします。

〇委員長（小野優君） 質問等ありますでしょうか。

＜ 「なし」との声あり ＞

〇委員長（小野優君） ではこのとおり進めさせていただきます。

その他何かありますでしょうか。

＜ 「なし」との声あり ＞

４ その他 なし

５ 閉会

〇副委員長（千葉敦君） 慎重な審議ありがとうございました。これをもちまして議会運営委員

会を終了いたします。ありがとうございました。